Primus apud eos liber vocatur בְּרֵשִׁית Beresith: quem nos Genesism dicimus. Secundus וַיְרָא Velle semoth: qui Exodus appellatur. Tertius וַיְקַרְא Vaicra, id est Leviticus. Quartus וַיְרַב Vaiedabber, quem Numeros vocamus. Quintus וַיְהִי אֱלֹהֵימָהּ Elle haddebarim, qui Deuteronomium prænotatur. Hi sunt quinque libri Moysi, quos proprie תּוֹרָה Thora, id est Legem appellant. Secundum Prophetarum ordinem faciunt: & incipiunt ab Iesu filio Nave: qui apud eos יְהוֹשֻׁעַ בֶּן-נּוּן Iosue ben Nun dicitur. Deinde subxunt שׁוֹפְטִים Sopherim, id est Iudicum librum. Et in eundem compingunt Ruth: quia in diebus Iudicum facta eius narratur historia. Tertius sequitur שְׁמוּאֵל Samuel, quem nos Regum primam & secundam dicimus. Quartus מְלָכִים Melachim, id est Regum, qui tertio, & quarto Regum volumine continetur. Meliusque multo est מְלָכִים Melachim, id est Regum, quàm מְלֻכּוֹת Mamlachot, id est Regnorum dicere. Non enim multarum gentium describit regna, sed unius Israëlitiæ populi, qui tribubus duodecim continetur. Quintus, est יְשַׁעְיָהוּ Isaias. Sextus, יְרֵמְיָהוּ Ieremias. Septimus, יְחֶזְקֵאל Ezechiel. Octavus, liber duodecim Prophetarum qui apud illos vocatur תְּרֵי עָשָׂר There asar. Tertius ordo Hagiographa possidet. Et primus liber incipit אִיּוֹב Iob. Secundus a דָּוִד David: quem quinque incisionibus & uno Psalmorum volumine comprehendunt. Tertius est שְׁלֹמֹה Salomon, tres libros habens: Proverbia, quæ illi פְּסָלֵי Misle, id est Parabolas appellant. Ecclesiasten, id est קוֹהֵלֶת Cohelith.

(a) Ita Benedictini Editores operum S. Hier.
(b) Ut omnia ad sensum sibi cohererent, tota isthæc pericope: *Et nomen Domini tetragrammaton in quibusdam Græcis voluminibus, usque hodie antiquis expressum litteris invenimus.*

legenda ac reponenda videtur immediatè ante illa superiora verba: *In libro quoque Numerorum &c.*
(c) Vid. Epist. Hier. ad Paulam urbecam seu Romanam, aliàs 155. nunc inter criticas 17.

Canticum canticorum, quem titulo שיר השירים Sir hassirim prænotant.

Septus, est דניאל Daniel.

Septimus, est דברי הימים Dibre haiaimim, id est Verba dierum: quod significantius; Chronicon totius divinæ historiæ possumus appellare: qui liber apud nos Paralipomenon primus & secundus inscribitur.

Octavus, עזרא Esdras: qui & ipse similiter apud Græcos & Latinos in duos libros divisus est.

Nonus, אסתר Esther.

Atque ita fiunt pariter Veteris legis libri vigintiduo: id est, Moysi quinque, & Prophetarum octo, Hagiographorum novem. Quamquam nonnulli רות וקינות Ruth & Kinoth, inter Hagiographa scriptitent, (a) & hos libros in suo putent numero supputandos: ac per hoc esse præscæ legis libros vigintiquatuor: quos sub numero vigintiquatuor seniorum Apocalypsis Ioannis inducit adorantes Agnum, & coronas suas prostratis vultibus offerentes: stantibus coram quatuor animalibus, oculatis ante & retro, id est, in præteritum & in futurum respicientibus, & indefessâ voce clamantibus, Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus omnipotens, qui erat, & qui est, & qui venturus est. Hic prologus, Scripturarum quasi galeatum principium, omnibus libris quos de Hebræo vertimus in Latinum, convenire potest: ut scire valeamus, quidquid extra hos est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur Sapientia, quæ vulgò Salomonis inscribitur, & Iesu filij Sirach liber, & Iudith, & Tobias, & Pastor, non sunt in canone. Machabæorum primum librum Hebræicum reperit. Secundus, Græcus est: quod ex ipsa quoque phrasi probari potest. Quæ cum ita se habeant, obsecro te, Lector, ne laborem meum, reprehensionem existimes antiquorum. In templo Dei offert unusquisque quod potest: alij aurum, argentum, & lapides pretiosos: alij byssum & purpuram & coccum offerunt & hyacinthum: nobiscum bene agitur, si obtulerimus pelles & caprarum pillos. Et tamen Apostolus contemptibiliora nostra magis necessaria iudicat. Unde & tota illa tabernaculi pulchritudo, & per singulas

(a)

(a) Allodit ad eos qui Ruth a libro Iudicum, & Kinoth seu lamentationes Ieremie ab eius prophetia separabant, & in tertio ordine, qui est Hagiographorum, collocabant. (b) Benedictini monent, hæc verba, quæ nuper

species, Ecclesiæ præsentis futuraeque distinctio, pellibus tegitur & ciliciis, ardoremque solis & iniuriam imbrum ea quæ viliora sunt prohibent. Lege ergo primum, Samuel, & Melachim meum: meum inquam, meum: Quidquid enim crebrius vertendo, & emendando sollicitus & didicimus & tenemus, nostrum est. Et cum intellexeris quod antea nesciebas, vel interpretem me æstimato, si gratus es; vel Paraphrasten, si ingratus: quamquam mihi omnino conscius non sim, mutasse me quippiam de Hebræica veritate. Certè si incredulus es, lege Græcos codices, & Latinos, & confer cum iis opusculis (b) quæ nuper emendavimus: & ubique discrepare inter se videris, interroga quemlibet Hebræorum cui magis accommodare debeas fidem: & si nostra firmaverit, puto, quòd eum non æstimes coniectorem, ut in eodem loco mecum similiter divinarit. Sed & vos famulas Christi rogo (quæ Domini discumbentis (c) pretiosissimâ fidei myrrâ unguitis caput, quæ nequaquam Salvatorem quæritis in sepulchro, quibus iam ad Patrem Christus ascendit) ut contra latrantes canes, qui adversum me rabido ore deserviunt, & circumemunt civitatem, atque in eo se doctos arbitrantur, si aliis detrahant, orationum vestrarum clypeos opponatis. Ego sciens humilitatem meam, illius semper sententiæ recordabor: Dixi: custodiam vias meas: ut non delinquam in lingua mea. Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me. Obtulit, & humiliatus sum, & silui a bonis.

(b)

(c)

HIERONYMUS PAULINO.

Rater Ambrosius tua mihi munuscula perferens, detulit simul & suavissimas litteras, quæ a principio amicitiarum, fidem probatæ iam fidei, & veteris amicitie præferebant. Vera enim illa necessitudo est, & Christi glutino copulata, quam non utilitas rei familiaris, non præsentia tantum corporum, non subdola & palpans adulatio, sed Dei timor, & Divinarum Scripturarum studia conciliant. Legimus in veteribus historiis quosdam lustrasse provincias, novos adisse populos, ma-

emendavimus, radenda esse tamquam superflua, quoniam nihil eorum exstat in MSS. vetustioribus ac melioris nota. (c) Benedictini ex MSS. corrigunt, pretiosissima fidei myrra. Mihi autem Græcè unguentum dicitur.

maria transisse: ut eos quos ex libris noverant, coram quoque viderent. Sic Pythagoras Memphis vates; sic Plato Ægyptum, & Architam Tarentinum, eamque oram Italiæ, quæ quondam magna Græciæ dicebatur, laboriosissimè peragravit: ut qui Athenis magister erat, & potens, cuiusque doctrinam Academiæ gymnasia personabant, fieret peregrinus atque discipulus: malens aliena verecundè discere, quàm sua impudentè ingerere. Denique dum litteras quasi toto fugientes orbe persequitur, captus a piratis & venundatus, etiam tyranno crudelissimo paruit, captivus, vinctus & servus: tamen quia philosophus, maior emente se fuit. Ad Titum Livium lætæ eloquentiæ fonte manantem, de ultimis Hispaniæ Galliarumque finibus quosdam venisse nobiles legimus, & quos ad contemplationem sui Roma non traxerat, unius hominis fama perduxit. Habuit illa ætas inauditum omnibus sæculis, celebrandumque miraculum, ut urbem tantam ingressi, aliud extra urbem quærerent. Apollonius, sive ille magus, ut vulgus loquitur, sive philosophus, ut Pythagorici tradunt, intravit Persas, pertransivit Caucasum, Albanos, Scythas, Massagetas, opulentissima Indiæ regna penetravit: & ad extremum, latissimo Phison amne transmissio, pervenit ad Brachmanas, ut Hiarcham in throno sedentem aureo, & de Tantalii fonte potantem, inter paucos discipulos, de natura, de motibus siderum, ac dierum cursu audire docentem. Indè per Ælarnitas, Babylonios, Chaldaeos, Medos, Assyrios, Parthos, Syros, Phœnices, Arabes, Palestinos reversus Alexandriam, perrexit Æthiopiã, ut Gymnosophistas, & famosissimam Solis mensam videret in sabulo. Invenit ille vir ubique quod disceat; & semper proficiens, semper se melior fieret. Scripsit super hoc plenissimè octo voluminibus Philostratus. Quid loquar de sæculi hominibus? cum Apostolus Paulus, vas electionis & magister Gentium, qui de conscientia tanti in se hospitij loquebatur: An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus? Post Damascus Arabiamque lustratam, ascendit Ierosolyamam, ut videret Petrum, & manserit apud eum diebus quindecim. Hoc enim mysterio hebdomadis & octo diebus, futurus gentium prædicator instruendus erat. Rursumque post annos quatuordecim, assumpto Barnaba & Tito, & ex-